
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.439 Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 116 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o teor do Memorando nº 261/2020-COAD anexo ao PAE nº 
2020/1033063;
Resolve:
DESIGNAR a servidora ADRIANA NAZARE MOTTA DE SOUZA, Id. Funcional 
nº 5883989/2, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR ADMI-
NISTRATIVO, para responder pelo Coordenador Financeiro no período de 
20/12/2020 a 05/01/2021, em substituição a servidora Raphaela de Souza 
Paiva Murrieta, Id. Funcional nº 5946658/1, que se entrará em gozo de 
usufruto de férias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 04 de dezembro de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 612904

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI FEDERAL Nº 13.303/2016 E 

DECRETO ESTADUAL Nº2121/2018
Critério de julgamento: menor preço global - Regime de Execução da Obra: 
Empreitada por preço unitário - Modalidade: Procedimento Licitatório – 
Modo de Disputa: Fechado
Número: 006/2020-CPH
Processo nº 2020/1038169
objeto:
O presente certame tem por escopo a contratação de empresa para a pres-
tação de obras e serviços de engenharia para a execução da reforma e 
adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas no Município 
de Melgaço, o qual visa atender as necessidades da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará.
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Avenida Generalís-
simo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – Munícipio: 
Belém – Estado: Pará - Fones: (91) 3221-4100/4108/4109 – e-mail: lici-
tacao@cph.pa.gov.br.
Data da Abertura: 15/01/2021 (sexta-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.784.1486.7576
Natureza da Despesa – 449051
Fonte do Recurso – 0130
Valor global estimado: R$3.781.532,43
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 612968

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 699/2020, PUBLICADA NO DOE N° 34.425 DO 
DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2020 ARCON, SOBRE O NÚMERO DE 

PROTOCOLO 607822.
ONDE SE LÊ: Designar PANMELA IRACY BRANDÃO QUARESMA MACHADO, 
matrícula n° 5946341/1 a contar de 07/12/2020 a 05/01/2021, duran-
te as férias do titular, EDUARDO ANTONIO DOMONT COSTA, matrícula n° 
5945895/1.

LEIA SE: Designar PANMELA IRACY BRANDÃO QUARESMA MACHADO, 
matrícula n° 5946341/1 a contar de 07/12/2020 a 20/12/2020, duran-
te as férias do titular, EDUARDO ANTONIO DOMONT COSTA, matrícula n° 
5945895/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FI-
LHO-Diretor Geral – ARCON-PA. 

Protocolo: 613031

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 429 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.460 de 26/06/2017 e o Decreto Fe-
deral nº 9.492 de 05/09/2018 e demais normativas legais aplicáveis à 
espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CASSIO GABRIEL ALMEIDA DO COUTO ma-
trícula nº 6045575/2, ocupante do cargo de SECRETÁRIO DE DIRETORIA, 
para atuar como OUVIDOR desta Secretaria de Desenvolvimento Agrope-
cuário e da Pesca – SEDAP;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 613032

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA: 3724/2020. Protocolo: 591549.
Publicada no DOE de 20/10/2020
Onde se lê: 01/12/2020 a 14/12/2020.
Leia-se: 03/12/2020 a 16/12/2020.

Protocolo: 613007

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2020
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 307/2020 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2019/588240, 
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da 
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de li-
citação dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 16/2020, 
para contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação escritório 
da ADEPARÁ no Município de FLORESTA DO ARAGUAIA. Autorizo a Contra-
tação e a emissão da Nota de Empenho em favor de ALAÉCIO DA COSTA 
PESSOA, CPF: 778.424.482-72, no valor total de R$ 21.600,00 (vinte e um 
mil e seiscentos reais) para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 14 de dezembro de 2020.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral ADEPARÁ

Protocolo: 613104

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
307/2020, referente ao Processo nº 2019/588240, sobre a contratação di-
reta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, de-
cide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo objeto 
é a Locação de Imóvel para a instalação da sede da ADEPARÁ no Município 
de FLORESTA DO ARAGUAIA, em favor de ALAÉCIO DA COSTA PESSOA, 


